
DIREZIONE SPORT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-327

L'anno 2023 il giorno 28 del mese di Agosto la sottoscritta Tartaglia Chiara in qualita' di  
dirigente  della  Direzione  Sport,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di  seguito 
riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO DIRETTO PER ACQUISTO DI FORNITURE – MOBILI PER 
UFFICIO  DA  DESTINARE  AI  DIPENDENTI  DELLA  DIREZIONE  SPORT.  CIG 
ZCC3C40DCA

Adottata il 28/08/2023
Esecutiva dal 29/08/2023

28/08/2023 TARTAGLIA CHIARA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SPORT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-327

OGGETTO AFFIDAMENTO DIRETTO PER ACQUISTO DI FORNITURE – MOBILI PER 
UFFICIO DA DESTINARE AI DIPENDENTI DELLA DIREZIONE SPORT. CIG ZCC3C40DCA

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
− l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, “Codice dei Contratti Pubblici”;
− gli artt. 107, 153, comma 3 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000, “Testo unico delle leggi sull’ordina-mento degli enti locali”;
− la L. n. 241/1990, sul “Procedimento amministrativo”;
− gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001, “Testo unico sul pubblico impiego”;
− il Titolo I° del D. Lgs. n. 118/2011, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi con -tabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi” e s.m.i.; 
− gli artt. 183 e 191 del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL), relativi alle regole per l’assunzione degli im-pegni di spesa;
− la L. n. 296/2006, art.1, comma 450, così come modificata dalla L. n. 145/2018, art. 1, comma  130;
− gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;Visti inoltre:
− gli artt. 31 e seguenti del Regolamento di Contabilità del Comune di Genova approvato con De -liberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 04/09/1996, modificato con Deliberazione del  Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018;
− la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 con la quale sono stati approva-ti i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



− la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato il  Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;
Premesso che:

− a fronte dell’ampliamento del personale in servizio presso la Direzione Sport, nonché dei locali  a disposizione della stessa presso il primo piano dell’edificio sito in via di Francia, “Matitone”,  si rende necessaria l’acquisizione di forniture per uffici, nella fattispecie scrivanie, cassettiere  e poltrone, da adibire alle postazioni lavorative dei dipendenti;
− sono necessarie, nello specifico: “4 scrivanie, 4 cassettiere e 5 poltrone”;

Dato atto che:
− Il Responsabile Unico di Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, per la pre-sente procedura è individuato nella persona dell’Ing. Chiara Tartaglia, così come risultante da  atto di nomina recante Prot. 376533, -allegato parte integrante;
− come risultante da Prot. n. 376551, allegato parte integrante, è stata resa dal RUP, la dichiara -zione relativa all’assenza di conflitto d’interessi,  così come definito dall’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023;

Verificato che la fornitura in oggetto è necessaria al perseguimento delle finalità istituzionali dell’Ente,  così come previsto dalla vigente normativa ed, in particolare, dagli obiettivi posti dal vigente Statuto,  meglio declinati dai documenti previsionali e programmatici, nonché funzionale e rispettoso dell’at-tuazione dei predetto principio del “risultato”;
Considerato che, per la tenuità dell’importo della fornitura in oggetto, al di sotto della soglia dei 5.000,00 Euro, come  stabilito dalla L. n. 296/2006, art.1, comma 450, così come modificata dalla L. n. 145/2018, art. 1, com-ma 130, non è previsto il ricorso a piattaforme elettroniche di e-procurement per l’affidamento della fornitura;
Dato atto, 

− che in data 24/08/2023 è stato acquisito il  CIG ZCC3C40DCA, attraverso il  sistema SIMOG,  presso l’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici, ai fini, sia della tracciabilità di cui alla L. 136/2023, sia ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici;
− che è stato individuato l’operatore economico DITTA ENZO MATTEUCCI S.A.S. DI ENZO MAT-TEUCCI E C. Srl (Cod. Benf. 21307), già fornitore del Comune di Genova, in considerazione del-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



l’alto grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale e in ragione della disponibilità dello stesso a elaborare un prodotto personalizzato in tempi molto ristretti;
Visto  il  preventivo  fornito  dalla  succitata  ditta,  conservato  agli  atti  dell’ufficio  con  il  prot.  n.  24/08/2023.0375957, ritenuto congruo ed in linea con i prezzi di mercato anche tenendo conto della  qualità della fornitura personalizzata;Verificato il possesso da parte del suddetto fornitore dei requisiti di idoneità e capacità tecnico profes-sionale di cui all’art. 83, comma 1. D. Lgs. n. 50/2016;Ritenuto pertanto opportuno assegnare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, la  fornitura degli arredi di cui sopra alla DITTA ENZO MATTEUCCI S.A.S. DI ENZO MATTEUCCI E C. Srl  (Cod. Benf. 21307), con sede a Genova in Via Muscola 26 – 16153, C.F. e P.IVA 02600840108;
Evidenziato che:

− la spesa complessiva determinata € 2.672,71 di cui imponibile € 2.190,75, oltre ad € 481.96 per  IVA  al  22%,  relativa  all’incarico  in  oggetto  trova  copertura  finanziaria  al  Cap.  39521 *ACQUISIZIONE DI BENI  DIVERSI.  Cdc  2850  P.d.c.  1.3.1.2.12 * “altri  beni  di  consumo”,  sul Bilancio 2023.  Dato atto, ulteriormente, che:
− l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Claudio Pinellini, responsabile del procedimen -to, il/la quale attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di com-petenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 provvedendo, inoltre, a tutti gli atti neces-sari all’esecuzione del presente provvedimento,  fatta salva l’esecuzione di ulteriori  adempi-menti posti a carico di altri soggetti;Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente, Ing. Chiara Tartaglia, attesta al -tresì la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimen-to, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stan -ziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

IL DIRIGENTE

DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1,  del D. Lgs. n. 36/2023, per il servizio avente ad og-getto: “Acquisto di forniture per ufficio” alla Spett.le DITTA ENZO MATTEUCCI S.A.S. DI ENZO MATTEUCCI  E  C.,  con  sede  in  Via  Muscola  19,  (cap  16153)  Genova  (GE)  –  P.  IVA   -  C.F.  02600840108 - (Cod. Benf. 21307);
2. di impegnare, ai sensi degli artt. 183 e 191 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., € 2.672,71 di cui im-ponibile € 2.190,75, oltre ad € 481.96 per IVA al 22%, relativa all’incarico in oggetto, al Cap.  39521 *ACQUISIZIONE DI BENI DIVERSI. Cdc 2850 P.d.c. 1.3.1.2.12 * “altri beni di consumo”, sul Bilancio 2023 (Imp. 2023/ 13010);

3. di dare atto che, per le ragioni espresse in premessa, la spesa di cui al punto precedente risulta  congrua;
4. di provvedere alla stipulazione del contratto a seguito della verifica dei “requisiti di ordine ge-nerale”, così come previsti dal Titolo IV, Capo II, artt. 94 e seguenti del D. Lgs. 36/2023;;5. di dare atto che l’affidamento diretto in oggetto è attinente a “Prestazioni in Area Commercia-le”;
6. di esonerare, per le motivazioni espresse in premessa, il professionista dalla prestazione della garanzia definitiva;
7. di provvedere alla diretta liquidazione della spesa, mediante atto di liquidazione digitale,  ai sensi dell'art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova, nei limiti della spesa di cui al presente provvedimento, a fronte della presentazione di regolare fattura in for-mato elettronico;  
8. di provvedere tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e traspa-renza ex artt. 20 e 23 del D. Lgs. n. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati  delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del D. Lgs. cit., sul sito web istitu-zionale del Comune di Genova - sezione “Amministrazione Trasparente”;
9. di dare infine atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, come da allegato;

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Liguria nel termine di 30 g.g. decorrenti  dalla data di pubblicazione sull’albo pretorio online.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



                                                                                                                   IL DIRIGENTE
                                                                                                              Ing. Chiara Tartaglia

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-327
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO DIRETTO PER ACQUISTO DI FORNITURE – MOBILI PER UFFICIO DA 
DESTINARE AI DIPENDENTI DELLA DIREZIONE SPORT. CIG ZCC3C40DCA

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Direttore del Servizio Finanziario
[Dott.ssa Magda Marchese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

 

Comune di Genova | Direzione Politiche dello Sport | 

Via di Francia, 1 – I ° piano | 16149 Genova | 

Tel 0105577222/5577808 | ufficiosport@comune.genova.it | www.comune.genova.it | 

 

DIREZIONE SPORT 

 

 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE E DI ATTO DI NOTORIETA’ AI SENSI DEGLI 

ARTT. 46-47 D.P.R. 445/2000 

 

Al Coordinatore dell’Area 

Sviluppo Economico e 

Promozione 

Dott. Ssa Geronima Pesce 

 

OGGETTO: DICHIARAZIONE ASSENZA DI CONFLITTO DI INTERESSI E CAUSE DI INCOMPATIBILITÀ. 

Ai fini della nomina a RUP per la procedura di affidamento diretto per l’acquisto di forniture, nella 

fattispecie arredi per uffici (scrivanie e sedie), l’Ing. Chiara Tartaglia, nata a Savona il 30/09/1974, in 
qualità di Dirigente presso la Direzione Sport e soggetto preposto, nonchè competente ad adottare il 

provvedimento finale, eventuali pareri, valutazioni tecniche ed atti endoprocedimentali nel 

procedimento suddetto, consapevole della responsabilità che assume e delle sanzioni penali stabilite 

dal D.P.R. n. 445/2000, art. 76. 

DICHIARA SOTTO LA PROPRIA RESPONDABILITÀ 

A. di NON trovarsi, rispetto al ruolo ricoperto, in situazione alcuna di conflitto di interessi, neppure 

potenziale secondo quanto previsto ex art. 6 bis, L. n. 241/1990, così come introdotto dalla L. n. 

190/2012, art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023, art. 53 del D. Lgs. n. 165/2001, l’art. 7 del D.P.R. n. 

62/2013; 

B. di obbligarsi a comunicare tempestivamente eventuali situazioni di conflitto di interessi 

sopravvenute nel corso del procedimento; 

C. di NON essere stato/a condannato/a, nemmeno con sentenza non passata in giudicato, per i reati 

previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale, ai sensi dell’art. 35 bis del D. Lgs. 

n. 165/2001. 

mailto:ufficiosport@comune.genova.it


 

 

Comune di Genova | Direzione Politiche dello Sport | 

Via di Francia, 1 – I ° piano | 16149 Genova | 

Tel 0105577222/5577808 | ufficiosport@comune.genova.it | www.comune.genova.it | 

 

 

 

Genova 24/08/2023 

                                                                                                                                                             IL DICHIARANTE 

Ing. Chiara Tartaglia 

 

*** 

 

Informativa sul trattamento dei dati personali (art. 13 Regolamento UE n. 679/2016) - Tutti i 

dati raccolti con il presente modulo saranno trattati dal Comune di Genova, con modalità 

prevalentemente informatiche e telematiche, esclusivamente per lo svolgimento delle proprie 

finalità istituzionali, in conformità alla disciplina normativa vigente. Titolare del trattamento: 
Comune di Genova. 

mailto:ufficiosport@comune.genova.it


 

 

 

 

 

         Area Sviluppo economico e promozione | 

Tel 010 5572029 ; innovazione@comune.genova.it; 

PEC:sviluppoeconomico.comge@postecert.it; 

 

 
 
Prot. 376533 del 24/08/2023 
           
 

Ing. Chiara Tartaglia 
Dirigente Direzione Sport  

   
 
OGGETTO: NOMINA AI SENSI DELL'ART. 15 DEL D. LGS. N. 36/2023 DEL RESPONSABILE UNICO DI PROGETTO PER 
L’ACQUISTO DI FORNITURE PER LA DIREZIONE SPORT – MOBILI PER UFFICIO - CIG ZCC3C40DCA 

 
IL DIRETTORE 

 
 Visti:  

- il D. Lgs. n. 267/2000, “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali;  
- il D. Lgs. n. 36/2023, “Codice dei Contratti Pubblici”, in particolare l’art. 15; 
- la L. n. 241/1990, “Legge sul Procedimento Amministrativo”; 
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, disciplinanti le funzioni e le competenze dei dirigenti;  

 
Premesso che: 

- si rende necessaria l’acquisizione di forniture per la Direzione Sport, nella fattispecie di mobili per uffici 
(scrivanie e sedie); 

- la fornitura appena descritta non è prevista all’interno degli atti di programmazione degli acquisti e dei 
lavori ex art. 37 del D. Lgs. n. 36/2023. 

 
Ritenuto pertanto necessario individuare e nominare, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, un RUP per la 
presente procedura;  
 
Considerato che l’Ing. Chiara Tartaglia, Dirigente della Direzione Sport, possiede le competenze tecnico 
professionali adeguate a svolgere tale incarico; 
 
 
 
 
Dato atto che il RUP ha reso la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis, L. n. 241/1990, così 
come introdotto dalla L. n. 190/2012, art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023, art. 53 del D. Lgs. n. 165/2001, l’art. 7 del 
D.P.R. n. 62/2013; 
 

DISPONE LA NOMINA 
 
 
dell’Ing. Chiara Tartaglia, Dirigente della Direzione sport, quale Responsabile Unico Di 

mailto:innovazione@comune.genova.it


 

 

 

 

 

         Area Sviluppo economico e promozione | 

Tel 010 5572029 ; innovazione@comune.genova.it; 

PEC:sviluppoeconomico.comge@postecert.it; 

 

Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, per la procedura relativa all’affidamento della fornitura, così 
come descritta in oggetto, affinché svolga tutti i compiti assegnati dalla legge.  
 
 

IL COORDINATORE 
Area sviluppo economico e promozione 

Dott. Ssa G. Pesce  
(documento firmato digitalmente) 

                

mailto:innovazione@comune.genova.it

		2023-08-28T09:00:15+0000
	PESCE GERONIMA




